
47(5 XVII. Finanzwesen

20. Verkehrsteuern
An Stelle der bisherigen Reichssterapelabgabo [Reichsstempolgcsetz vorn 3. VII. 1913 (Reichsgesetzbl. S. 639), Abänderungsgesetz 

vorn 26. VII. 1918 (Reichsgesetzhl. S. 799)J treten die nachstehenden Verkehrsteucrn. (Bezüglich der Veröffentlichung der Reich sstempel- 
abgabe vgl. das Statistische Handbuch für das Deutsche Reich, Teil 1 S. 599 und für die Jahre seit 1894 die Statistischen Jahrbücher 1909 
S . 325, 1910 S.318, 1915 S. 367 und 1923 S. 366.) Die Kinnahmen der Rechnungsjahre 1922 und 1923 sind infolge Entwertung 
der Papier mark nioht veröffentlicht worden. Die Erhebungs- und Verwaltungskosten sind nicht in Abzug gebracht.

a. Kapitalverkehrsteuer')
(Veröffentlichungen des Statistischen Reichsamts im Rcichsanzeiger und des Reichsflnanzministeriums im Reichsministerialblatt)

Rech­
nungs­
jahr

Gesellschafts teuer8) Wertpapiersteuer')

Aktiengesell­
schaften und 
Kommandit­
gesellschaften 
auf Aktien 

(§ 3 zu a 
u. b d. Ges.)

Gesell­
schaften 
mit be­

schränkter 
Haftung 
(§ 3 zu o 
d. Ges.)

Berg- 
rechtliche 
Gewerk­
schaften 
(§ 3 zu f 
d. Ges.)

Andere 
Kapital­
gesell­

schaften 
(§ 3 zu d, 
e, g u. h 
d. Ges.)

Mohr- 
stimra- 
rechts- 
aktien 
und 

-anteile 
(§ 15 

d. Ges.)

Andere 
Erwerbs­

gesellschaften 
u. die übrigen 
juristischen 

Personen 
usw.

(§§ 16 bis 24 
d. Ges.)

Zu­
sammen

Inländische
Schuld-

und
Rentenver­

schrei­
bungen

Aus­
ländische
Schuld-

und
Renten­

verschrei­
bungen0)

Ausländische 
Aktien und 

andere 
Anteile sowie 
ausländische 

Genuß- 
scheine0)

(§ 29 Abs. 1 
zu d d. Ges.)

Zu­
sammen

1 000 JUl

1924 28 406 8 499 284 66 85 1 741 39 081 4804 73 174 5 051
1925 27 389 10 579 428 96 — 1 655 40 147 8 382 714 125 9 221

Rech­
nungs­

jahr

Börsenumsatzsteuer4)

Aufsichtsrat­
steuer *)

Insgesamt7)

Anschaffungs­
geschäfte 

über Aktien und 
andere Anteile, 

sowie verzinsliche 
Werte (§ 35 Abs. 1 
zu a, b d. Ges.)

Anschaffungs­
geschäfte 

über ausländische 
Zahlungsmittel 

(§ 35 Abs. 1 
zu o d. Ges.)

Anschaffungs­
geschäfte

Uber Waren 
(§ 35 Abs. 1 

zu d d. Ges.)

Einräumung
von

Bezugsrechten 
(§ 61 d. Ges.)

Zusammen

1 000 JUl

1924 83 377 28 727 25 668 112 797 11 473 168 402
1925 28 459 11 660 — 176 40 295 13 760 103 423

b. Andere Verkehrsteuern
(Veröffentlichungen des Reicheflnanzrainisteriums im Reichsministerialblatt)

j

Rech­
nungs­

jahr

Grund- 
orwerb- 
steuer °)

Kraft­
fahrzeug- 
Steuer *)

Ver­
sicherungs- 
Steuer l0)

Rennwett-
und Lotteriestouer n)

Wechsel- 
steuor ia)

Beförderungs­
steuer ,s) Börsensteuor14)

InsgesamtTotali- »ndere
sator- | Renn- 

wett-
steuor .teuer

Lotterie­
steuer

Personen- j Güter- 

be- j be-
förderung förderung

Börsen- 1 Börsen­

besuchs- zulassungs- 
stcuer Steuer

1 000 JUl

1924 29 111 51 578 32 046 17 344 12 731 19 256 69 644 157 819 154 811 2 247 598 547 185
1925 30 687 58 439 40 174 16 977 14 292 34 539 62 607 175 606 142 694 -2 -2 576 011

*) Kapitalvorkehrstouorgesotz vom 8. IV. 1922 (Reichsgesotzbl. I S. 351) für Kapitalgesellschaften mit rückwirkender Kraft
vom 1. IX. 1921, sonst vom 1. I. 1923 ab (Rcichsgesetzbl. I S. 885). Verordnung betr. Vermeidung der Doppelbesteuerung im Ver­
hältnis zur Freien Stadt Danzig vom 29. IX. 1923 (Rcichsgesetzbl. I S. 928). Zweite Steuernotverordnung vom 19. XII 1923 (Reichs* 
gesctzbl. 1 S. 1221). Ändorungsgesotz vom 10. VIII, 1925 (Reichsgesetzbl 1 S. 241). — *) Die Erhebung der Steuer für Mehrstimm­
rechtsaktien und -anteile (§ 15 d. Oes.) ist. aufgehoben durch die 2. St. N. V. 0. vom 1. 1. 1924 ab (Reiehsgosotzbl. I H. 1205). Ver­
ordnungen betr. Aufstellung von Goldbilanzen vom 23. X. 1921 (Rcichsgesetzbl. I S. 717), vom 1. XII. 1924 (Rcichsgesetzbl. I 8. 762) 
und vom 12. XII. 1925 (Reichsgesetzhl. I 8.167). Verordnung über die Erhebung der Steuer bei stUlen Gesellschaften (§23 d. Ges.) 
vom 27. IV. 1925 (Reichseeaotzbl. 1 8.60’,. — ') Verordnung betr. Umstellung auf Gold vom 2. IV. 1924 (Reichpgesetzbl. I 8.399), 
aulgehoben durch Verordnung vom 15. VIII. .1925 (Reichsgesetzhl. I 8. 315). Verordnung betr. Ermäßigung der Steuer vom 14. IX. 1924 
(Reichsgesetzbl. 1 8.707). Verordnung betr. Wertpapiersteuer bei aufgewerteten Schuldverschreibungen vom 5. I 1925 (Reichsgesotzbl. I 
8. 1). — *) Die Verordnungen vom 2. IV. 1924 (Reichsgesetzbl. I 8. 399) betr. Umstellung auf Gold, vom 3t. VII. 1924
(Roichsgoset/.bl. I S. 678) und vom 5. IX. 1924 (Reichsgesetzbl. I 8.705) betr. Devisenumsätze und vom 10. XI. 1924 (Reichs-
gesotzbl. I S. 741) betr. Ermäßigung der Steuersätze treten durch Verordnung vorn 15. VIII. 1925 (Reichsgosetzbl. I 8. 315^ vom 
1. 9. 1925 außer Kraft; Vorordnung llbor die Dovisonumsätze und Aufhebung dor Rezugsrechtsteuor vom 1. IX. 1925 ab bis auf
woiteros vom 15. V111. 1926 (Roiehsgesetzbl. 1 8. 314). Vorordnung vom 28. XII. 1925 (Reichsgesetzbl. I S. 476) betreffend Aufhebung
der Röcsonuinsat/stcuer bei ausländischen Zahlungsmitteln vom 1. I. 1926 ab. — *) Am 1. I. 1925 außer Kraft getreten (Roichs- 
gosctzbl. I 8. 208). — ") Laut Verordnung des Reich sflnanzministeriums vom 30. IX. 1923 (Reichsministerialblatt 8. 969) ist zur 
Umrechnung der ausländischen Währung bei der Berechnung dor Wertpapiersteuer der jowerls für die Wechseltenor geltende Mittoi* 
kurs zwischen Brief- und (leldkurs an dor Berliner Börse maßgebend. — T) Die Zahlen weichen infolge späterer Berichtigung von denen 
dos Rciohsfinanzrninisteriums etwas ab. — ") Grunderwerbsteuergesetz vorn 12. IX. 1919 (Reichsgesetzbl. 8. 1617) vorn 1. X. 1919 ab. 
Gesetz vom 30. 111. 1920 (Reichsgesetzbl. 8. 416). Zweite Steuernotverordnung vom 19. XII. 1923 (Reichsgesetzbl. I 8. 1223); Durch* 
führungsbestirnmungen zu §24 vom 17. I. 1924 und zu § 11 vom 27. II. 1924 (Rcichsgesetzbl. I 8. 33 und 156). Anderuugsge.setz vom 
10. VIII. 1925 (Keichsgesetzb!. 1 8. 242). Die von den Landesbehörden erhobene Gnrnderwerbsteuer ist nicht enthalten. — °) Kraft* 
fahrzeugsteuergesetz vorn 8. IV. 1922 (Reichsgesetzhl. 1 8. 396' vom 1. VII. 1922 ab (Reichsgesetzbl. I 8. 472). Zweite Steuernotvor 
Ordnung vorn 19. XII. 1923 (Reichsgesetzbl. j 8. 1224). Verordnungen für ausländische Kraftfahrzeuge: I. vom 30. III. 1924 (Iteichs- 
gesetzhl. 1 S. 396), II. vom 18. VII. 1924 (Reichsgesetzbl. I S. 668) und III. vom 20. XII. 1921 (Reichsgesetzbl. I 8. 968). -*
I0) Versicherungssteuorgesetz vom 8. IV. 1922 (Reichsgesetzbl. I S. 400) vom 1. VII. 1922 ab (Reichsgesetzbl. I 8. 472). Zweito
Steuernotverordnung vom 19. XII. 1923 (Reichsgesetzbl. 1 S. 1223). Verordnungen betr. Umstellung auf Goldrochnung vom 28. I. 1924 
(Reichagesetzbl. I S. 38) und vorn 30. IV. 1925 (Rcichsgesetzbl. I S. P7). — u) Rennwett- und Lotteriesteuergesetz von 8. IV. 1922 
(Reichsgesetzbl. I 8.393) vom 1. VII. 1922 ab (Reichsgesetzbl. I S. 472). Verordnung betr. Umstellung auf Gold vorn 21. I. 1924 
(Rcichsgesetzbl. I S. 34). — *•) Wechselst,euergosetz vorn 18. VI. 1923 (Reichsgesetzbl I S. 403) in der Fassung vom 10. VIII. 1923 
(Reichsgesetzbl, I S. 778) vom 29. VI. 1923 ab. Verordnung betr. Umstellung auf Goldmark vom 3. I. 1924 (Reichsgesetzbl. I S. 22)- 
Andernngsgesetz vom 10. VIII. 1926 (Reichsgesetzbl. I 8.212). — '•) Gesetz betr. Besteuerung dep Personen- und Güterverkehrs vom 
8. IV. 1917 (ReichsgcBetzb1. 8. 329) vom 1. IV. 1918 ab. Verordnung betr. den steuerpflichtigen Befördorungspreis bei nicht öffentlichen 
Bahnanlagen vom 4. VI. 1924 (Reichsgesetzbl. I 8. 640). — u) Börsensteuerverordnung vom 14. II. 1924 (Reichsgesetzbl. I 8. 113)» 
durch Verordnung vom 9. XII. 1924 (Reichsgesetzbl. I S. 771) mit Ablauf des 31. XII. 1924 außer Kraft getreten.


